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vi leser evangeliene oppmerksomt og gir akt på den 
måte hvordan det guddommelige åpenbares i og om
kring Kristus, hvordan han taler til Gud og omgåes 
med ham, berøres vi av noe eiendommelig. For ham 
gis der bare en Gud, den levende og hellige som har 
skapt alt og er herre over alle ting. Men innenfor 
sitt livsområde avdekker dette gudsvesen likesom 
forskjellige ansikter. Således taler Jesus stadig på 
ny om «Faderen», står til ham i det inderligste og 
ubryteligste gjensidighetsforhold, adlyder ham gjen
nom den bitreste nød, som det kommer til uttrykk 
i ordet i Getsemane: Ikke som jeg vil, men som Du
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A /en Jesus står i et annet forhold til denne Far 
JVl enn enhver av oss. Han er hans sønn på en måte 
som intet menneske kan være det. Jesus har aldri 
når han talte til menneskene, underforstått seg selv 
blant dem i ordet «Fader vår». Heller ikke har han 
vendt seg til Faderen, sammen med dem i skapnin
genes «Vi», aldri har han bedt den bønn sammen 
med sine disipler som han lærte dem. Når han sier, 
at menneskene skal bli «Guds barn», betyr dette 
barneforhold noe vesentlig annet enn det som ligger 
i ordene: «Alt er gitt meg av min Far, og ingen vet 
hvem Sønnen er uten Faderen, og hvem Faderen er 
uten Sønnen og dem Sønnen vil åpenbare det for» 
(Luk. 10, 22). Kristus står nok i lydighetsforhold 
til Faderen, men ikke slik som skapningen adlyder 
Skaperen, — men hans lydighet er jevnbyrdig med 
Faderens befaling. Den er guddommelig som den. 
Foran Faderens ansikt løfter seg Sønnens like gud
dommelige ansikt.

Men et tredje åsyn, som er vanskeligere å gripe 
enn de to andre, kommer til syne når Jesus sier til 
sine disipler, at når han går bort da vil han «sende 
dem en annen talsmann», «som skal vitne om ham», 
«sannhetens ånd», som skal være «hos dem» og «lære 
dem alt og minne dem om alt som han har sagt 
dem». Det er han som da også er kommet ved pinse- 
tid og har overtatt Kristi arv og Kirkens ledelse.

Det er en stor hemmelighet som her åpenbares 
for oss. Gud, hvis vesen og liv overstiger alt men
neskelig, er også på en annen og overveldende måte, 
Person. Hvert menneske er bare, om vi må si det 
slik, en enkel person. Mennesket, det ene, uttaler sitt 
eget og eneste «Jeg». I Gud er det tre som taler. 
Trefoldig er det ansikt som avtegner seg i hans liv. 
Trefoldig er måten dette liv eier seg selv på. Når 
mennesket vil si «Du», må det gå til et annet men
neske. Gud derimot finner den han vil si det til, i 
sitt eget liv. Mennesket trenger andre for å ha felles
skap og er derfor avhengig på enhver måte, av for
eldre, av søsken, av mann eller hustru, av barn, av 
venner, kamerater og kolleger, — Gud derimot, den 
ene og eneste — som lever ensom i sitt utilgjengelige 
herrevelde har dette samfunn i seg selv. Først dette 
utgjør den siste åpenbaring av det som ordene om 
«den levende» og «den rike» Gud innebærer.

GUDS INDRE LIV
r åten vi taler til det enkelte menneske på, er 

JVl meget forskjellig. Vi taler annerledes til et barn 
enn til en voksen, annerledes til et åndelig våkent 
menneske enn til et avstumpet, annerledes til en 
aktet mann enn til en som ikke regnes for noe. Hvert 
menneske har sin særegne art, og virkelig å tale 
med noen vil si å føle seg inne i denne spesielle art.

Men dermed er ikke alt sagt, for en slik forskjel
lighet i måten å forholde seg på, viser seg allerede 
overfor dyret. Den som er glad i dyr, vet at de har 
svært mangfoldige anlegg, og prøver å omgåes dem 
etter deres særart. Men et menneske er noe mer enn 
blotte individuelle anlegg, det er en person. Hva den 
innebærer, lar seg vanskelig si i ord, enda vi klart 
opplever den i oss selv og andre. Den er menneskets 
innerste, — det midtpunkt som forener alle dets livs
ytringer, utspringet som livsbevegelsene fremgår av 
og målet som de vender tilbake til, — den grunn jeg 
står på i meg selv, og det «selv» som jeg forsvarer 
meg ut fra — med ett ord, det er dette som menes 
så snart vi sier «Jeg». — Når jeg spør et menneske: 
«Hva for en er du?» svarer det ved å beskrive sitt 
yrke, sine livsomstendigheter, sin herkomst, sin ka
rakter, — men når jeg spør: «Hvem er du?», svarer 
han «Jeg» og nevner sitt navn, som uttrykker det 
enestående ved dette jegvesen. Det som her sier 
«Jeg» og som ordet betegner, er Personen. Den er 
der stadig, for den er ansvarlig for hva mennesket 
er og gjør, men den kommer ikke alltid til syne, står 
ikke alltid aktivisert. Mangen gang slett ikke, mange 
ganger bare ufullkomment, alt ettersom noe bare 
skjer mekanisk eller driftsmessig. Mennesket glir 
også gjerne ut i det upersonlige, «det-aktige», for 
det å være person er ikke bare forutsetning, men 
også oppgave, ja en oppgave som stiller store for
dringer. Således trer den særlig frem i den moral
ske avgjørelse, der mennesket skremmes opp av sin 
jevne vanetilværelse og står overfor spørsmålet 
det vil lyde budet eller motstå det — en avgjørelse 
som det må ta ansvaret for. Dette å være person 
er også gave, og virkeliggjøres når en trer i et «jeg- 
du» forhold til en annen, føler ærefrykt for ham, 
eller gir ham sin troskap, eller vet seg ansvarlig 
overfor ham. Når således den ene fanger den annen 
i sitt blikk, åphes det indre ansikt i dem begge, og 
personen trer frem.

Også Gud er en person. Men ikke slik som men
nesket. Hvert menneske er bare «han», ene og alene; 
med Guds personlighetsliv er det annerledes. Når
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T^v et nye Testamente gir oss to tydninger av denne 
JL/ hellige mangfoldighet i den ene Gud. Den ene 
går ut fra det forhold som mennesker av første og 
annen generasjon, altså foreldre og barn står i til 
hverandre, og sier: Gud er fruktbar. I ham fullbyr
des fødselens hemmelighet. Gud er fra evighet av 
Far — og i dette begrep er den jordiske faderlighet
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VARSELET OM VÅR 

EGEN
OPPSTANDELSE

vilje tilkommer den hellige Jomfru. Den norske 
katolikk har lært å stå på vakt til to sider når det 
gjelder mariologien: Ikke å forledes av den syd
landske tendens til å trekke innstinktet fra en sterkt 
aksentuert naturlig mors-dyrkelse inn i det over
naturlige forholdet til Frelserens Mor — en kjens
gjerning som for øvrig kaller både på bevåkenhet og 
overbærenhet også hos den offisielle Kirke. Men på 
den annen side lar en seg ikke affisere av det golde 
protestantiske forhold til den utvalgte Mor. Hun 
har, ikke minst, vært konvertittenes gave, fordi hen
nes bilde ved Sønnens side har hjulpet dem til dy
pere å forstå menneskevordelsens mysterium. Jom
fru Maria er for dem kanskje mer enn for andre 
blitt mysteriet de har måttet trenge inn i for dy
pere å fatte selve troens gave. Ved sitt svar til Her
rens engel: Det skje meg etter ditt ord! opptok jo 
Jomfruen Ordet i sitt skjød, og hennes tro på Guds 
allmakt ble den historiske forutsetning for den vei 
til frelse Guds Sønn hadde utsett for alle oss andre. 
Slik er Frelserens Mor blitt mor for vår egen per
sonlige tro.

Derfor føles våre kristne medbrødres åndsforhold 
til Frelserens Mor så tankeløst, deres hjerteforhoid 
så forarmet. Betød ikke hennes opphøyelse alle men
neskers opphøyelse som tror at Jesus Kristus er 
Guds Sønn? Burde vår ærefrykt og tillit til hennes 
forbønn for oss i himmelen, der hun herliggjort 
gjennom Sønnen inntar morsplassen i De helliges 
samfunn, ikke binde alle kristne sammen snarere 
enn å skille dem? Gjelder ikke hennes ord i Lukas- 
evangeliet alle troende kristne? «For se, fra nå av 
skal alle slekter prise meg salig» (Luk. 1, 48).

*=
T~xet er en av Kirkens helgener en aldri i tankene 

^ 1 ) forbinder med straff, selv rettferd er fremmed 
for henne i sammenligning med forstillingene om 
barmhjertighet og kjærlighet, og det er hun som den 
katolske kirke kjenner som Vår Frue» — skrev Gra-

■

:

!
;
;

Til Marias opptagelse — 15. august
Ved I.H.K.

\T orske katolikker sto klart orientert om og godt 
forberedt på den dogmatiske utforming av Jesu

Mors opptagelse i himmelen da den høytidelige 
erklæring kom i 1950. Etter-reformasjonens katol
ske kristne her hjemme har som en arv fra gammelt 
av beholdt et nøkternt syn på Gudsmorens enestående 
stilling til Sønnens frelsergjerning. Sigrid Undset 
sier i «Norske Helgener»: «Nordens kristning falt 
i en periode da Mariadyrkelsen skjedde under rolige 
former, sånn som våre eldste Mariastatuer uttrykker 
det: Guds mor sitter og viser fram for verden sitt 
barn som holder den skapte verden som et rikseple 
i sin hånd.» Kjernen i denne dyrkelsen har alltid 
vært: «Du fødte den som skapte deg — den som ikke 
himlene kan romme, har du båret i ditt liv.»

Til denne følelse av solid tradisjon omkring den 
utvalgte av alle kvinner — Skriftens ord om henne, 
den apostoliske overlevering, hennes plass i vår kris- 
tensaga, gjenspeilt i den norrøne litteratur og hym- 
nologi og bildende kunst — kommer kunnskapene fra 
den stadig provoserte Maria-apologi siden himmel
dronningens detronisering etter trosomveltningen. 
All århundrenes tankeløse fordreielse av Maria-dyr- 
kelsens egentlige innebyrd har bidratt til å skjerpe 
våre katolikkers blikk for det som rettelig etter Guds

i
j

i i

om å være hørt. Den som her kalles «den talende», 
er Faderen, den som kalles «det talte», «Ordet», er 
Sønnen. Men atter er det i Den hellige Ånd at denne 
hemmelighetsfulle enhet og mangfoldighet består.

Åpenbaringen oppfylte seg selv da den åpnet denne 
gudshemmelighet for oss. Forløsningen vil si at men
nesket ble tatt inn i denne hemmelighet. Den evige 
sønn, Logos, er «kommet inn i verden», er «blitt 
kjød» og har delt vårt liv, men nettopp derved har 
han hentet oss inn i det som hører ham til. Han har 
forkynt oss gjenfødelsens hemmelighet, at menne
sket som allerede har sitt første liv, skal opptas i 
det guddommelige skjøds dyp og fødes til en ny til
værelse. Det skal få del i det kår Kristus har i Gud; 
bli Kristi bror og søster. Således skal vi gå med ham 
til Faderen, som hans sønn, som hans datter, ikke 
av vesen, men av nåde. Og dette skal skje i Den 
hellige Ånds kraft, som vil være vår venn og «tals
mann» (Joh. 3, 3—10).

Vi ber ikke til en vag og ubestemt Gud, slik en 
eller annen følelse eller et tankespinn forestiller seg 
ham, men til en virkelig og ansvarlig Gud. Han har 
avslørt sin hemmelighet for oss og sagt oss «hvem» 
han er. Vår bønn må altså gå til ham slik han har 
kunngjort seg — til Den Treenige. Den kristnes bønn 
er omgangen med ham.

og moderlighet forbundet til en fullkommen enhet 
— og han er «Sønn» — og dette ord betyr atter 
«sønn og datter» — altså livets arving. — Som Far 
gir Gud Sønnen fylden av sitt eget liv og sin egen 
væren. Men denne går ikke bort, blir likesom ikke 
Gud for seg selv, men forblir i den levende enhet, 
vender i kjærlighet tilbake til Faderen, ligger ved 
Faderens bryst», som det heter i åpningen av Jo- 
hannesevangeliet. Men dette at Sønnen eksisterer i 
full frihet uten at hans selvstendighet sønderriver 
den guddommelige enhet, — dette blir mulig ved en 
hellig maktstørrelse, som atter er en «Noen» og har 
et navn, «Den hellige Ånd». Han er den kjærlighet 
som forbinder Faderen og Sønnen.

Den andre tydningen går ut fra det åndelige liv, 
Johannes gir også den ved inngangen til sitt evan
gelium. Etter den er ikke Gud ubevisst om seg selv, 
men kjenner sitt vesens og sitt sinns uendelighet. 
Og han er ikke stum, men uttaler seg selv i et ut
tømmende, evig Ord. Så er Gud den talende og den 
uttalte. Men dette uttalte, Ordet, Logos, er like mek
tig som den talende, har vesen og liv. Det er ikke 
underveis til en annen, forat denne skal fornemme 
det, men — og nu må tanken ane noe som den ikke 
kan forstå! — Ordet blir på en måte selv til øre, 
vender tilbake og er likesom den talendes bevissthet

■
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i

Romano Guardini.
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ham Greene i anledning av dogmeerklæringen i 1950.
Allikevel, fortsetter Greene, har der alltid stått 

den bitreste strid om denne skikkelse. Fra sine preke
stoler kan prestene trekke Kristi guddom i tvil uten 
å vekke bestyrtelse utenfor enkelte landsens preste
gårder, men når læren om Marias opptagelse i him
melen som i mer enn 1000 år har vært feiret i Kir
ken, skal defineres som dogme erklærer erkebispene 
av Canterbury og York at kløften mellom de kristne 
er blitt utvidet. De tror på de dødes oppstandelse — 
men det forekommer dem gudsbespottelig å antyde 
at en faktisk oppstandelse har funnet sted. Det vakte 
ingen storm da Newman skrev for hundre år siden: 
«Arvesynd ble ikke funnet hos henne i form av 
sansenes svekkelse, kroppens utslitthet og alderdoms- 
svakheten som går foran døden. Hun døde, men hen
nes død var en ren kjensgjerning, ingen virkning, 
(: følge av arvesynd) og da den var over, opphørte 
den å være til. Til sine tider har det vært andre 
stridsemner: de protestantiske kirker har vært be
kymret over utviklingslæren, selv jordens alder har 
gitt grunn til forargelse, fordi man trodde den sto 
i strid med Skapelseshistorien. Men konfliktene mel
lom vitenskap og religion går alltid over, før eller 
senere. Det som blir tilbake, er denne gåtefulle, 
ville krig omkring den menneskelige kjærlighets 
eneste fullkomne skikkelse

Hva kan grunnen være til dette? spør Greene. 
«For vår generasjons vedkommende er det mistroen 
til alt konkret,» har en teolog forklart. Vi er så vant 
til abstraksjoner. Ord som demokrati og frihet kan 
brukes i akkurat motsatt betydning, uten at det for
styrrer oss. De går inn i det ene øret og ut av det 
andre. Likedan med religiøs tro. Det over ste Vesen, 
Treenigheten, AUe tings Skapei' og slike uttrykk har 
kanskje en gang vakt uro, men ikke lenger nå. Selv 
det konkrete navn Kristus er blitt utvannet til Den 
store Læremester, Den første Kommunist og lig
nende slik at forestillingen om at Kristus er Gud 
ikke vekker stor motstand — det er omtrent som å 
si at Sannheten er Gud. Men utsagnet om at Maria 
er Guds mor forblir rystende, paradoksalt fysisk. —

sjonen — etter Korsfestelsen tilbrakte resten av sitt 
liv sammen med, forteller oss hvordan Kristus for 
henne utførte sitt første mirakel ved bryllupet i 
Kana, hvorledes hun sto ved foten av Korset og hvor
dan Kristus overga henne i forvaring til den disip
pel han elsket. Fra Apostlenes Gjeminger vet vi at 
hun var til stede med apostlene i det øverste rom ved 
pinsen, men senere er det fullkommen taushet om 
Maria — et par legender, det er det hele. «Hennes 
bortgang gjorde ikke noe bråk i verden,» skrev New
man. «Kirken fortsatte å utføre sine plikter — preke, 
omvende, lide, der var forfølgelser, flukt fra sted 
til sted, der var martyrer, triumfer, til slutt bredte 
det rykte seg at Guds Mor ikke lenger var på jorden. 
Pilegrimer reiste hit og dit, de søkte hennes levninge 
men de fant dem ikke. Døde hun i Efesus? Døde 
hun i Jerusalem? Ryktene skiftet, men hennes grav 
kunne ikke utpekes; eller, dersom den ble funnet, var 
den åpen. Legenden forteller hvordan apostlene plut
selig samlet seg omkring hennes dødsleie, hvordan de 
begravet henne og på den tredje dag fant hennes 
grav tom — men dogmet om Marias opptagelse i 
Himmelen krever ikke at vi skal tro disse enkelt
heter. Det ber oss bare tro det Kirken alltid har 
trodd i historisk erindring, at arvesynden aldri fikk 
lov til å røre henne, slik at kroppens oppløsning som 
vi tror er en følge av arvesynden aldri fant sted, hun 
er sjel og herliggjort legeme (hva nå enn dette kan 
være) i himmelen (hvor nå enn denne kan finnes.)»

—»

raham Greene fremhever også at Maria, til for
skjell fra andre helgener, er den eneste som 

opp gjennom tidene har vist seg for mennesker — 
han nevner miraklene i Lourdes, Sålette, Fatima, 
Guadeloupe og Lima, og slutter med følgende ord: 
«Et dogme er bare definisjonen på en gammel tro. 
Det begrenser sannhetens område på bekostning av 
legende eller vranglære. Kirkens store definisjoner 
som er godtatt både av protestanter og katolikker 
— Kristi vesen, dogmet om Treenigheten — ble 
trukket opp for å utelukke vranglærer innenfor Kir
ken selv,

I våre dager er der ingen iøynefallende tegn på 
kjettersk tro innenfor Kirken når det gjelder Vår 
Frues opptagelse i himmelen, og derfor har enkelte 
katolikker ment at det var unødvendig å proklamere 
dogmet. Men katolikker i dag kan ikke forbli like
gyldige overfor vår tids alminnelige vranglære: det 
enkelte menneskes mangel på betydning. I dag blir 
menneskekroppen betraktet som et materiale som 
kan forbrukes — noe som kan elimineres «en gros» 
av atombomben, et slags anonymt kadaver. Etter 
den første verdenskrig ble stedene der de døde lå, 
merket med kors, allierte som fiender. Lys brant sta
dig i Europas hovedsteder over de ukjente soldaters 
graver. Men ingen kors merker i dag fellesgravene 
som de døde i London og Berlin ble skuffet nedi, og 
minnesmerket i Hiroshima er omrisset av en kropp 
som hete-glimtet har fotografert på asfalten. Defini
sjonen av Marias opptagelse, proklamerer på ny 
læren om vår egen oppstandelse, hvert menneske- 
legemes evige skjebne, og på ny er det Marias his
torie som opprettholder læren i dens klarhet. Kristi 
Oppstandelse kan ses som Guds oppstandelse, men 
Marias oppstandelse er varslet om oppstandelsen for 
hver enkelt av oss.»

G

åre motstandere, heter det videre i Greenes ar
tikkel, «fordrer at ingen tro skal tas dogmatisk 

dersom den ikke er uttrykkelig uttalt i Skriften (og 
ser bort fra at det bare er etter Kirkens autoritet at 
vi anerkjenner enkelte evangelier og ikke andre som 
sanne. Men de protestantiske kirker har selv god
tatt dogmet, f. eks. om Treenigheten, som man ikke 
kan finne noen uttrykkelig erklæring for i evange
liene. St. Johannes skrev: «Der er meget annet som 
Jesus gjorde. Dersom alt skulle skrives ned tror jeg 
ikke verden ville romme alle de bøker som måtte 
skrives.» Og det er vår påstand at Tradisjonen alene 
— grunnet på apostlenes lære, analysert og gjenspei
let opp gjennom tidene av Kirken under ledelse av 
Den hellige Ånd som Kristus lovet — gjennomlyser 
og forklarer Skriftens fulle og sanne mening.

Fra Skriften vet vi svært lite om Vår Frue utenom 
de første rystende kjensgjerninger om Bebudelsen og 
Jomfrufødselen. St. Lukas’ evangelium blir somme- 
tider kalt Vår Frues, fordi St. Lukas forteller enkelt
heter om Bebudelsen og Fødselen som bare kan være 
kommet fra Marias egen beretning om dem. St. Mat- 
thæus’ evangelium supplerer sin beretning med fluk
ten til Egypt. St. Johannes som hun — ifølge tradi-
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skapelig kontrollerte undre kan bevise en åndelig virkelighet, 
eller avlegge et endelig bevis for en kirkes «sannhet».

Vårt eneste støttepunkt og vår eneste absolutte visshet er, 
her som ellers, den hellige skrift og apostlenes vidnesbyrd. Det 
essensielle spørsmål blir da dette: Er synene, undrene og bud
skapet fra Lourdes i overensstemmelse med evangeliet? Og på 
dette spørsmål blir svaret nei.»

Resultatet blir her — det er den konklusjon som Greiner jo 
påtvinger sin leser — at åpenbaringene og helbredelsene(l), 
hvis de har funnet sted, må være av satanisk opprinnelse, efter- 
som de ikke kan bringes i overensstemmelse med den prote
stantiske utlegning av Bibelen. Og god vilje tyder det jo ikke 
nettopp på når pastor Greiner, ansikt til ansikt med den veldige

DYPFRYST TANKEGANG
■ Pastor Albert Greiner er generalsekretær for den 

lutherske kirke i det overveiende katolske Frankrike, og som 
sådan vel plasert når det gjelder å utvikle en innsikt og en 
saklighet overfor katolisismen som ikke er vanlig på luthersk 
hold. Det har flere ganger kommet «Morgenposten» tilgode, 
gjennem velskrevne og likevektige kronikker om fransk kris
tenliv — blant annet om arbeiderprestene.

Men i en kronikk sammesteds (16. juli) om «Lourdes sett med 
protestantiske øyne» går naturen over opptuktelsen. Pastor 
Greiner anmelder en brosjyre av en trosfelle, Pierre Petit, om 
Lourdes, som ellers har fått en velvillig mottagelse på katolsk 
hold. For det første forutsetter Greiner — helt feilaktig — at 
katolikker anser begivenhetene i Lourdes som «ugjendrivelig 
bevis på katolisismens sannhet». Og fremfor alt fører han sin 
leser frem til et dilemma av temmelig grovkornet kaliber:

«Når det gjelder miraklene vet vi at vår himmelske Far kan 
la dem skje når han vil og hvor han vil, selv blant hedningene, 
og vi vet dessuten at Satan, «Guds ape» også kan gjøre undre. 
Endelig vet vi at hverken åpenbaringer eller de mest viden-

bibel-renessanse som gjennemstrømmer nettopp den franske 
katolisismen samtiden, slutter siné betraktninger med kraft- 
satsen: «Man kommer uvilkårlig til å tenke på Luthers ord: Det 
som mest mangler Rom, er Guds ords forkynnelse.»

Det ser unektelig ut til at lutheranerne sårt trenger det in
stituttet for studier av katolisismen som de planlegger.

FORELDRENE I SKUDDLINJEN
■ Journalist Georg Svendsen, som er «Arbeiderbladet»s 

kriminalmedarbeider, legger ikke nettopp fingrene imellem når 
han i en artikkel i ukebladet «Aktuell» (19. juli) tar hardt på 
hjemmenes ansvar for ungdomskriminaliteten, under titelen 
«Foreldrene svikter!» Langt på vei kan visst noen hver under
skrive diagnosen — der er rikelig dekning for den:

«Det gjelder de foreldre som har skjenket oss denne «vanske
lige ungdommen», og som ved totalt å ignorere det ansvar far- 
og morskap gir, har skapt et problem som har skapt et ennå 
verre problem, for å si det å lå kinesisk eske.

Det er videre min ærbødige påstand at foreldrene selv er opp
hav til mye ungdomskriminalitet derved at de har oversett og 
neglisjert det ansvar og plikter de som kjødelig opphav har 
overfor barna sine. Hvilket altså i det lange løp har ført til at 
deres barn er blitt våre ungdomsforbrytere. Kanskje selve Helge 
Krog vil gutere sitatet: «Foreldrenes synder hjemsøkes på 
barna».

Når en i 40 år har syslet med kriminalreportasje, er det ikke 
til å unngå at en høster visse erfaringer av de mange voldsomme 
«kulørte begivenheter» en har støtt på. Og noen av dem gjelder 
altså den rollen foreldre har spilt i slike saker og ting, særlig 
lagmannsting. Det begynner med biltyveri og ender kanskje 
med bildrap, når filmen de så den kvelden har inspirert dem. 
Oslo Byrett kan snakke med om den ting.»

Georg Svendsen har sin 
vidundermedisin på rede -- 
kanskje litt for rede — hånd.
Den er så nærliggende at de 
mange foreldre som vel har 
forsøkt såpass overfor sine 
barn, risikerer å føle seg 
farlig snytt over kriminalre- 
reporterens veiledning:

«Men hvor mye bedre hvis 
foreldrene ville snakke med 
barna sine. Ta dem for seg, 
spørre dem alvorlig og inn
trengende om hvor de er om 
kveldene, hva de foretar seg.
Og hvem de er sammen med.
Men jeg tror aldri dette 
skjer, og det er på grunnlag 
herav jeg påstår at de som 
vakt skulle være, forråder og 
svikter sine egne barn 
at de skal få det litt «hyggeligere» selv.

Nå til dags gjentar historien seg i sterkt forstørret målestokk 
og med svimlende fart: biltyverier, veskenapping, små innbrudd, 
appetitt og tempo øker. Politiet kommer hjem til foreldrene og 
disse får regelmessig sjokk fordi de «ikke ante noe». Og de ante 
ikke noe fordi de aldri har gjort forsøk på å få kontroll med 
barnas uteliv. De spør ikke, de undersøker ikke. Vi har jo vel
ferdsstat for svingende! Staten skaffer barnetrygd så snart kli-
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AKUSTIKK
/ «Amfion satte stener i bevegelse 

med sin sang, 
og bygget tempeler 
med sin lyres klang.»

/

Her
under hugne steners buer 
og smale vinduers skårne glass 
under hvelv av gregoriansk musikk 
kommer mysteriet oss nær. i

:

Her under store klokker 
dempet av høyde og mur 
røres ditt indre av det 
som er mer enn lyd.
Du finner det toneleie 
der selsomt rører ved stenen 
som før var stum.

t

Også du
er et instrument.
Ditt bryst er bygget 
av buede hvelv, 
også i deg er vegger 
med underlig akustikk.

Georg Svendsen — liten løsning 
på stort problem.

for

!

FINN STRØMSTED.
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nikken har dasket i den rosenrøde barnefinalen, daghjem 
mor er på arbeide, barnehager, skoler, yrkesveiledning, yrkes
skoler. Å, hvor uendelig mye mer det hadde vært på sin plass 
med å veilede gutten i hjemmet om risikoen på gaten — og 
jeg tenker ikke på trafikksikkerheten da — faren ved dårlig 
kameratskap.»

Ut over denne sympatiske tankegangen, som jo gjelder så 
langt den rekker, turde familiens, hjemmets og foreldrenes krise 
vel ligge adskillig dypere: At barna med livets rett og nød
vendighet krever noe av foreldrene som bare de færreste av 
dem kan gi sine barn i vårt slektledd, fordi de så altfor ofte 
savner det selv: Et fast holdepunkt i absolutte livsverdier.

Biskopsmesse ombordmens

OMKRING BEDEHUSET

■ At «Dagbladet» tersker løs på bedehusene er ikke noe 
nytt. Det har lenge hatt slikt å gjøre. Men lå bedehusene oss 
særskilt på hjerte ville vi nå allikevel tenke oss godt om før 
vi trakk på skuldrene til en interessant kronikk av Sigbjørn 
Hølmebakk («Bedehuset som politisk maktfaktor», «Dagbladet» 
12. juli). Han skriver om sin hjemstavn — Vest-Agder — som 
avfolkes for ungdom og initiativ, og om han kanskje gir en 
noe ensporet forklaring på dét, så er der nok av fakta tilbake 
til visse refleksjoner.

Hølmebakk er nemlig ikke ute for å angripe kristendommen. 
Det er de sosiale og psykologiske følgene av en bestemt type 
trang pietisme i et norsk landdistrikt han beskriver, og den som 
ved selvsyn kjenner Vest-Agder vet at han treffer ikke så langt 
fra målet. Når en ufrisk, intolerant og fordomsfull kristen livs
stil gjennem sosialt og politisk press blir mer eller mindre det 
obligate livsmønsteret i en bygd eller småby, da spørs det om 
ikke nettopp kristendommen er den part som bærer de største 
tapene. Når et selvbestaltet legmannshierarki dekreterer at 
også naturlige og legitime uttrykk for livsglede er synd og 
fordervelse, da utarmer det ikke bare de kristnes livsfølelse. 
Det driver også de ikke-kristne radikalt ut av den kristne inn- 
flytelsessfære, og Hølmebakk gir et overbevisende og dypt 
forstemmende inntrykk av denne ungdommen som emigrerer 
fra et livsmønster hvor der knapt er noen mellemting mellem 
pietistisk livsflukt og fyllefesten på «lokkalet». Hølmebakk set
ter sitt håp til Riksteatret, Riksgalleriet, musikken, folkebok- 
samlingene, folkeakademiene, de frilyndte ungdomslagene og 
andre lignende kulthrfaktorer.

Og så må en igjen spørre: Hvorfor i allverden bærer ikke 
c/e kristne frem disse verdiene på bygdene? Det er en både 
religiøs og kulturell tragedie at der ikke i en folkebevegelse 
som pietismen, båret frem som den har vært av tro, offervilje 
og organisasjonstalent, fantes personligheter som var sterke 
nok til å bane veien for en åpnere, tryggere og tolerantere 
kristen livsstil. Alt for ofte druknet det utadvendte og erobrende 
overskuddet ved kristendommen i en kortsynt og fryktsom pu
ritanisme.

I «Vårt Land» (17. juli) søker redaksjonssekretær Ingar Hagen 
på lederplass å tilbakevise Sigbjørn Hølmebakks kronikk som 
et ondsinnet skudd over målet. Men det er ikke nødvendig å

■

Som kjent hadde Oslo et storstilet amerikansk flåte
besøk i begynnelsen av juli måned. Ute på Filipstad ruvet 
jette-hangarskipet «Intrepid» i sin usannsynlige tonnasje- 
velde — grått militært i panseret, men innenfor et broket 
mylder av offiserer og gaster i et firsifret tall. En havets 
by er et slikt skip, og innvånerne må friste et liv som 
sannelig har sine problemer.

«Intrepid» hadde som de fleste større enheter i slaget 
også sine prester, en katolsk og en episkopal, og de ma 
begge være sosialkuratorer like meget som sjelesørgere. 
Father Lloyd het den katolske, og søndag 13. juli gikk 
han i land og tok 200 katolske gaster med seg til «den 
engelske messe» i St. Olavskirken, der han selv for
rettet og preket, mens han stolt overlot den resterende 
«menighet» på 500 medlemmer til Hs. Høyærv. biskop 
dr. Mangers, som selebrerte den hl. messe ombord i 
skipskapellet og rettet noen hjertelige ord til dem på 
engelsk.

Ovenfor ser vi biskopen utdele Alterets sakrament, 
assistert av fransiskanerpater Arno Gerritsma.

DEN KRISTNE NESTEKJÆRLIGHET er konkret. Og 
den universelle solidaritetsfølelsen mellom alle mennesker
mister nå dag for dag sin abstrakte karakter. Økonom
iske, politiske, militære kjensgjerninger understreker det 
klart og tydelig. Endog våre mest individuelle gjerninger 
kan ikke, enten vi vet det eller ikke, unndras dette nye 
menneskelige kommunikasjonsnett, for ansvaret utvides 
stadig.

Den halvdøde mann som samaritanen i Evangeliet kom 
til hjelp, representeres i dag av en og en halv milliard 
underernærte, mer og mindre hjemløse og uopplyste men
nesker — tre fjerdedeler av menneskeheten! Må ikke 
dette i det minste få meg til å ta opp til revisjon min 
holdning til de materielle goder og det jeg gjør for rett
ferdigheten i verden? Overalt blir spørsmålet om andre 
menneskers fremtid holdt opp for meg, og jeg kan ikke 
slippe unna lenger.

i

være «Dagblads-troende» for tvert om å synes at Hølmebakks 
refleksjoner er noe pietistene gjorde klokt i å «ta inn over 
seg» — som man gjerne uttrykker det på de hold. I en strøm 
av ukvalifisert og ondartet kritikk skiller de seg nemlig ut ved 
for én gangs skyld å røre i fullt menneskelig alvor ved noe 
som — særlig på landsbygden — utvilsomt påskynder avkrist
ningen, og i en farlig grad avskjærer kristenfolket fra en sunn 
virkelighetsopplevelse.

Fr. Candidus.
wvTN

Den nye St. Mikaels-kirke i Hammerfest
ble vigslet søndag 3. august av Hs. Høyærv. biskop J. Wem- 
ber. — Referat følger i neste nummer.

Pater Liégé, 0. P.
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Vår første junioråeir Menigheten i Moskva
Av pater Q. Bissonette

Pater George Bissonette var fra 1953 til 1955 
prest for den utenlandske koloni — som i praksis 
vil si corps diplomatique — i Moskva. I en bok 
med titelen «Moskva, min menighet», som nett
opp er utkommet på forlaget Centurion, forteller 
han om sine erfaringer i disse årene. Nedenstå
ende sider fra boken gir et inntrykk av hva det 
innebærer å være «alt for alle».

enne våren 1953 gjorde jeg omtrent alt det som 
var mulig for mine sognebarn. Hver uke ga jeg 

religionsundervisning og sendte ut en bulletin, jeg 
utarbeidet prekener, og da det kulturelle nivå blant 
mine sognebarn lå høyt, måtte jeg velge dogmatiske, 
historiske eller etiske emner som sjelden ble be
handlet i de andre menigheter. Jeg brukte megen tid 
på prekenene, og en stiftelse i Paris påtok seg å 
sende meg et utvalg av teologiske tidsskrifter. Teo
retisk kunne det ha vært en ideell tid for videre stu
dier i teologi og historie. Mine etterforskninger ved
rørende den ortodokse russiske kirke i første halv
del av det 18. århundre var nådd et dødpunkt, og 
jeg var bekymret over å oppdage at på grunn av 
min stilling ventet alle medlemmene av de forskjel
lige ambassader at jeg skulle være en ekspert på alt 
som hadde det minste med religion å gjøre. Alltid 
så jeg disse ansiktene for meg. Hver gang jeg åpnet 
en bok eller la planer for videre studier, så jeg an
siktene til alle dem som jeg daglig traff i de forskjel
lige ambassader, og en setning av pater Brassard 
forfulgte meg stadig: «’De fleste utlendinger i Moskva 
er ikke katolikker, men De har forpliktelser overfor 
dem også!»

Den kanoniske rett foreskriver at presten i en ka
tolsk kirke skal ha omsorg for det åndelige liv også 
hos ikke-katolikker som bor innenfor hans menig
het. Hva skulle jeg kunne gjøre for muhammedanere 
som representerte Libanon, Syria, Egypt, Irak, Pa
kistan? For protestanter hovedsakelig i ambassader 
tilhørede De forente stater, Storbritannia, Canada, 
Norge, Sverige, Danmark, Finnland, Sveits, Neder
land, Island og Australia? For indiere, israelitter og 
andre med mange forskjellige trosbekjennelser? Dag 
etter dag var dette spørsmål sentrum for min mor- 
genmeditasjon, og jeg pløyet igjennom Bibelen og 
bøker om prester som hadde hatt de samme proble
mer for å finne svar. Til slutt klynget jeg meg til 
denne setning av Paulus: «Jeg har gjort meg til alt 
for alle for å redde dem alle.»

Det ble begynnelsen på selsomme begivenheter.

D

JUNIORLEIREN, ungdomsforbundets nyeste tiltak for 
våre yngste tenåringer, ble holdt i Sylling fra 29. juni til 
6. juli, og var begunstiget av strålende og varmt som
mervær.

I alt 38 unge gutter og jenter fra hele landet tilbrakte 
en uke i jubel og alvor sammen med seks ledere og fran- 
siskanerpater Arno Gerritsma.

Programmet var forberedt i detalj, og vekslet med bad
ing, idrettsleker, turer, omvisninger og en biltur, mens de 
faste postene var flaggparade med Angelusbønn, messe 
med stor oppslutning om kommunionsbenken, stille time 
etter prestens innledning, diskusjoner med lederne, inntil 
programmet ebbet ut med fornøyelige leirbål, som ble 
avsluttet med fellesbønn og velsignelse.

Det var en flott mønstring av kjekk ungdom, og takket 
være de unges gode framferd kunne leiren avvikles uten 
uhell eller episoder av noe slag. Helsetilstanden var ut
merket, det innskrenket seg til noen magesmerter etter 
overdreven «nyting» av ripskart og noen oppskårne tær 
under bading.

De unge hadde ingen vanskeligheter med å bli kjent 
med hverandre, og samværet i Sylling er sikkert begyn
nelsen til varmt vennskap mellom ungdom som tidligere 
ikke var kjent.

Leiren var et eksperiment, og det var lagt ned mye 
arbeide for å få alt til å klaffe. Det kan fastslås at den 
ble veltykket, og lederne ble ikke stilt på alvorlig prøve. 
Både været og de unge selv skånet dem for spesielle på
kjenninger, men likevel fortjener de stor takk for sin inn
sats.

' Det er etter dette grunn til å ønske at Ungdomsforbun
det kan få økonomiske muligheter til å la juniorleiren 
bli en årlig foreteelse. — Leiren i år ga mersmak.

Det er bare én mening om den første juniorleir ar
rangert i Sylling i sommer av Norsk Katolsk Ungdoms
forbund: at den ikke bare var en avgjort suksess, men 
at den etter søkningen å dømme i fremtiden må strek
kes over flere puljer.

Vi bringer her noen bilder som forteller litt om leir- 
idyllen — fruktene lar seg jo ikke innfange av 
kameraet! Øverst ser vi en sporty junior motta seiers- 
diplomct fra terrengleken, mens leirsjefen Øivinn Olaf- 
sen skotter bifallende inn fra feltet t. h.

Her nederst har vi t. v. Jan Cato Mollestad som leser 
leiravisen. 1 midten en solskinnsglad ungdomstrio, og t. 
h. nordlendingen Torfinn Jensen idet han foredrar sin 
vise om tenåringene.
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Tynt med religionen
Jeg gikk først forsiktig frem når jeg traff ikke- 

katolikker i kolonien og hørte på deres meninger om 
Kirken. Deres forbausende mangel på kunnskaper 
om alt som angikk religionen slo meg straks. (Dette 
gjaldt også mange katolikker.) Det var diplomater 
som var bemerkelsesverdig kultiverte på en rekke 
områder: historie, rettsvitenskap, sprog, politikk, 
sosialøkonomi, sosiologi; men når det gjaldt religi
onen og dens plass i menneskelivet, var de blitt stå
ende fast i sin grønneste ungdoms begreper. Mange 
av européeme var vokset opp i land hvor antikleri- 
kalismen er et grunnprinsipp for ethvert kultivert 
menneske. Andre igjen hadde vært så belastet med 
alle de krav karrieren førte med seg, at de ikke 
hadde hatt tid til å tenke over troen siden de var i 
konfirmasjonsalderen. Så var det dem som betraktet 
Den katolske kirke som et ypperlig emne for vel- 
lystige historier, og endelig noen som ikke ofret reli
gionen en tanke unntatt når den hadde forbindelse 
med en eller annen aktualitet.

Forholdene var likevel ikke bare mørke. Mine sog
nebarn var meget fromme, og siden religionen ofte 
var skyteskive for den kommunistiske propaganda, 
ble det et privilegium å kunne gå fritt til kirken og 
ha en prest. Noe de satte enda større pris på der 
enn andre steder. Det er interessant å konstatere 
hvordan en antireligiøs undertrykkelse kan stimu
lere de troendes lyst til å skaffe seg mer opplysning 
om trosprinsippene, og med hvilken oppmerksomhet 
man lytter til en preken når man vet at rundt om
kring har millioner av mennesker gitt sitt liv nett
opp for det.

Likevel var den religiøse modenhet endog blant de 
mest eksemplariske svært forsinket når man tenker 
på hva de hadde av kunnskaper på mindre viktige 
områder. Artiklene og diskusjonene i det ukentlige 
bladet som handlet om andre emner enn dem jeg tok 
opp på prekestolen — og som burde fordøyes hvis 
troen skulle få tilknytning til livet — lot ikke til å 
forslå stort.

En dag fikk jeg den tanke at en klubb kanskje 
var løsningen, da den kunne gi hver enkelt anled
ning til å få utvidet synet på «alvorlige spørsmål». 
Og slik begynte fredagskveld-sammenkomstene, hvor 
et dusin personer hver uke diskuterte religion, moral 
og filosofi så fritt som mulig. Jeg nøyet meg med 
fra tid til annen å gi en definisjon, eller som avslut
ning et sammendrag av det som var blitt sagt. Ellers 
holdt jeg meg utenfor diskusjonen som gikk livlig, 
og sendte rundt jordnøtter, sørget for leskedrikker 
og svarte på de spørsmål som ble stillet direkte til 
meg.

km. utenfor byen i elven Moskva. Hensikten med alle 
disse adspredelser var naturligvis å gi personalet ved 
ambassadene en erstatning for den tilværelsen de 
førte der, så forskjellig fra livet i alle andre hoved
steder. Ved å delta i dem i den utstrekning det var 
meg tillatt i egenskap av prest og medlem av en reli
giøs kongregasjon, hjalp jeg til å opprettholde mo
ralen hos disse mennesker som av profesjonelle grun
ner var nødt til å bo i skyggen av Kreml, og sam
tidig bidro jeg til å eliminere enkelte merkelige be
greper som mange hadde om det katolske presteskap. 
Det skaffet meg riktignok noen ømtålige forklarin
ger overfor mine overordnede, men når det kom til 
stykket, hørte det jo bare med til mitt arbeide.

Slik begynte det som Harold Frederick, hvis han 
hadde vært i Moskva mellom 1953 og 1955, kunne 
ha kalt: George Bissonette’s fordømmelse (dvs. hårde 
lodd). Ikke bare lærte jeg å holde et glass Martini 
med den ene hånden mens jeg tente sigaretten for 
en dame med den annen, men jeg ble snart en av de 
mest etterspurte cocktailblandere i den sovjetrus
siske hovedstad. Jeg lærte å utveksle banaliteter i 
timesvis, mens jeg før neppe hadde holdt ut en over
fladisk samtale i mer enn et kvarter. Snart var jeg 
også innviet i alle bridgens hemmeligheter, og jeg 
ble litt av en musikkekspert. Overalt ellers i verden 
ville denne «ekstrakanoniske» virksomhet ikke hatt 
noe å gjøre med prestegjerningen, men i Moskva var 
den på sin plass. Det første resultat var at man ikke 
lenger kunne komme utenom denne presten hverken 
når det gjaldt den ene eller den annen begivenhet. 
Man måtte kunne lese i Guds store bok for å dømme 
om resultatene av de tusener av samtaler som fant 
sted mellom osten og frukten ved middagsbordet, 
eller ved baren i America House. Det er simpelthen 
ikke mulig å vurdere en katolsk prests virksomhet 
i en utenlandsk koloni. Bare Gud og de personer han 
har hatt direkte kontakt med kan ha et begrep om 
resultatene. Et av dem var i alle fall at jeg aldri 
manglet noe å be for! Hvor mange ganger har jeg 
ikke hørt: «Fader, det er Deres jobb å be. Tenk på 
meg, er De snill. Jeg er redd jeg har vært for langt 
borte til at Gud kan høre meg, og jeg trenger all 
den hjelp jeg kan få.» Det ga meg noen ganger an
ledning til å si noen ord om Guds grenseløse godhet. 
Andre ganger kunne jeg svare: «Ja, det skal jeg da 
gjøre med glede, men De må også be selv.»

«Paterens musikkaftener»
Når jeg tenker tilbake på denne fase i min preste

gjerning, forekommer det meg at det ble satt pris 
på mitt nærvær særlig fordi jeg kunne tie og høre 
på andre. Jeg hadde ikke noe å gjøre med noen re
gjering, derfor behøvet jeg ikke stadig å være på 
vakt. Når en eller annen følte trang til å ryste av 
seg litt av den byrden som den diplomatiske rutine 
førte med seg, fant han alltid en som kunne høre 
på ham. De fleste ønsket ikke noen råd, ikke engang 
på det private plan. De ville bare få snakke litt ut 
om sine problemer, og tenkte vel at svaret på den 
måten kom av seg selv.

(Etter å ha fortalt om grunnleggelsen av et sang
kor, fortsetter pater Bissonette:)

En logisk følge av sangkorvirksomheten var mu- 
sikkaftener hos pateren — «soirée musicale chez le 
Pére». Jeg hadde arvet en meget god radiogrammo- 
fon etter pater Brassard, og det skulle bare noen små

l
i
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Stemmen i ørkenen og den verdslige aksjon
Disse sammenkomster såvel som «Stemmen i ør

kenen» (bladet vårt) nådde imidlertid bare et lite 
antall mennesker. Der måtte finnes andre midler til 
å nå flere, katolikker og andre. Svaret var: Ut blant 
folk. Hvis jeg ville være alt for alle, måtte jeg ta 

aktiv del i det verdslige liv i den diplomatiske 
kolonien, og det besto av luncher, cocktailselskaper, 
middager, ballaftener, festligheter på de nasjonale 
høytidsdager, filmforestillinger, bridgeselskaper, mu- 
sikkaftener. Om vinteren dro mange moskovitter ut 
på ski, og og om sommeren var det badeliv bare 16

mer
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stedene som altfor tydelig peker hen på min onkel, gjøre 
hele historien mer almenmenneskelig, renskrive den og 
lese den opp for ham! Dermed kan jeg sikkert gi ham 
en lærepenge, og virkelig få ham til endelig en gang å 
tenke grundig over seg selv. Og kanskje får det ham 
også til å gi meg pengene ...»

telukket!» sa onkel Henrik til sin nevø Klaus, den 
unge forfatter. «Fort bortsett fra at det ville falle 

deg vanskelig noensinne å betale meg tilbake de hundre 
kronene du ber om, kan jeg ikke låne deg dem av den 
grunn at alle banker er stengt nå på lørdag ettermiddag.»

Det der med bankene var et påskudd, for onkel Hen- 
riks lommebok var like velfylt såvel søndager som hver
dager. Klaus visste det. Men han fortsatte å være like 
høflig. «Altså vil jeg få lov til å be deg om pengene på 
mandag, kjære onkel», sa han idet han gikk mot døren. 
Innvendig kokte han av sinne.

Og så, som mange mennesker som finner utløsning for 
ergrelser ved å kaste seg ut i et eller annet arbeide, grep 
også Klaus etter sitt verktøy, skrivemaskinen, for å skrive 
fra seg sin forbitrelse.

«Egoisten», begynte han, og satte en tykk strek under 
titelen. Så begynte han å beskrive onkelen slik han sto 
for ham: alltid bare opptatt av seg selv, uten forståelse 
for andres sorger, endog uten medfølelse med sine nær
meste. Han skildret en mann som aldri var elskverdig, 
snarere frastøtende. Enhver egoist som tilfeldigvis fikk 
lese dette, ville nok kjenne seg selv igjen. Ved denne 
tanken fikk Klaus plutselig et innfall: «Jeg vil stryke de

<u llerede søndag formiddag innfant Klaus seg på ny hos 
onkel Henrik med følgende veloverveide ord: «Tro 

nå ikke, kjære onkel, at jeg er kommet igjen på grunn 
av de hundre kronene, og har glemt at det ikke er man
dag ennå. Tvert om, kanskje trenger jeg slett ikke pen
gene! Jeg har nemlig skrevet en liten historie, en slags 
satire, som jeg antagelig kan få solgt til en avis. Men 
først ville jeg gjerne få lese den for deg, for jeg vet du 
har god smak og et sikkert skjønn. Og også for at du 
kan se at dersom du likevel låner meg pengene, hjelper 
du ikke en uverdig, men en som da virkelig arbeider!»

Full av mistro hadde onkel Henrik hørt på ham, men 
sa så omsider: «Vel, må det så være, så les den fort opp.»

Og Klaus begynte: «Egoisten---------- » Han skottet opp
så ofte han kunne for å følge med i onkelens ansikts
uttrykk. Det var først prøvende, derpå ettertenksomt for 
så helt overraskende å vise tydelige tegn på tilfredshet. 
Og ikke før var Klaus ferdig med opplesningen før onkel 
Henrik sprang opp, klappet sin nevø anerkjennende på 
skulderen og sa: «Der har du gjort et godt, ja et utmer
ket arbeide. Hvor fint og avdempet du har skildret den
ne mannen, egoisten, og nettopp derfor får man så godt 
inntrykk av hvor fryktelig han er! Hele historien er en 
fulltreffer, Klaus. Attpå til lo onkel Henrik høyt og gned 
seg selvtilfreds i hendene. Og nå tok han også bered
villig frem lommeboken og trykket en hundrekroneseddel 
i hånden på Klaus, idet han sa: «Historien din vil jeg 
gjerne få beholde her, jeg vil se nærmere på den. Du kan 
bare hente den ved leilighet.»

«Ja, så gjør jeg det i løpet av uken», svarte Klaus, og 
i dette øyeblikk beundret han oppriktig sin onkel som 
han ikke engang i drømme hadde trodd kunne ta satiren 
han var forbildet til, med så megen humor og storsinnet- 
het.

A

.
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forandringer til for at den kunne ta longplaying
plater. I Sovjetsamveldet hadde de bare såvidt be
gynt med slik pressing, og jeg ble fort klar over at 
disse platene var rett og slett nødvendige på et sted 
hvor alle mennesker hungret etter klassisk musikk. 
Hvis jeg ville være alt for alle, måtte jeg anstrenge 
meg for å bli kompetent også på dette område. I min 
tidligere virksomhet hadde jeg hatt liten tid til overs 
for musikk, nå begynte jeg imidlertid å spille plater 
til enhver tid. Jeg likte det, ja likte det veldig. På 
kort tid samlet folk seg rundt meg for å høre. Ved 
å sende våre bestillinger under ett, fikk vi reduksjon 
hos plateforhandlerne i New York, og snart ble 
presteboligen en veritabel liten konsertsal.

Så snart jeg hadde en aften ledig, sirkulerte pa
rolen: «Musikk hos pateren. Ta med øl.» På den 
måten kunne man ikke bare kommentere og lytte 
til førsteklasses musikk, men en god del unge men
nesker som var utenfor den diplomatiske krets, fikk 
anledning til å bli kjent med ambassadører og mi
nistre de ellers aldri ville ha truffet.

«Alt for alle», — det lyder selsomt. Jeg hadde 
ikke forestillet meg at det også skulle få meg til å 
bli fører for de nyankomne, arrangør av veldedighets- 
tilstelninger til hjelp for ofrene for flommen, billett
kontor hvor folk fra lavere kretser enn ambassadene 
kunne få teaterbilletter, da de hadde vanskelig for 
å få tak i dem ellers. Alt dette hørte med til min 
misjon i Moskva.

oen dager senere kom Klaus som avtalt til sin onkel 
for å få igjen historien han hadde skrevet. 

«Dessverre har jeg den ikke her akkurat nå. Helbing 
har nok ikke hatt tid til å lese den ennå, ellers hadde

N
han sikkert sendt den tilbake til meg allerede», erklærte 
onkelen. «Hvem er Helbing? Har du sendt ham histo
rien min? Og hvorfor?» spurte Klaus overrasket.

«Helbing, akk ja, han er en god bekjent av meg, men 
en rev, en hensynsløs gjerrigknark, — med ett ord, en 
egoist!» utbrøt onkel Henrik. Og han fortsatte med et 
smil: «Men den lille historien din kommer til å åpne øy
nene på ham så han ser seg selv som han er. Jeg tenkte 
jo med én gang du hadde lest den for meg: Dette er som
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Skandinaviske pilegrimer 
i Lourdes

Som nevnt i siste nummer fant den 6. 
skandinaviske 'pilegrimsferd til Lourdes sted 
i dagene 26. juni—8. juli. Ved en feil sto det 
at «noe over 20 norske pilegrimer tok del» 
— det riktige tall er 35. Hosstående bilde 
er tatt foran basilikaen som er bygget over 
den hellige Grotte. Midt på bildet sees bi
skopene Mangers og Suhr (t.h.).

*

De norske deltagerne sendte et hilsnings- 
telegram til Kong Olav fra vallfartsbyen, 
og ved hjemkomsten mottok biskop Mangers 
følgende takketelegram fra Hans Majestet:

Jeg takker for den vennlige lykkønskning 
sendt meg fra norske pilegrimer i Lourdes.

Olav R. i

Fra Josephine Hansen
Det var med dypt vemod vi mottok budskapet om vår 

kjære fru Hansens plutselige bortgang. En god mor, et 
trofast foreningsmedlem, et strålende menneske er gått 
bort.

om det skulle være skrevet direkte for ham, jeg må sende 
ham den! Men hvis du absolutt må ha den igjen, kan du 
bare gå oppom Helbing, han bor like borte i gaten, det 
femte huset herfra.»

Klaus rystet på hodet, men gikk så for å oppsøke Hel
bing. Imidlertid hådde heller ikke han historien lenger. 
«Vet De», sa han, «jeg kjenner en egoist som svarer nøy
aktig til den De har beskrevet, jeg har derfor sendt hi
storien til ham så han endelig engang skal få se sitt eget 
speilbilde. Han bor forøvrig like om hjørnet her, i fall De 
gjerne vil ha igjen Deres lille novelle.»

Klaus gikk også til denne mannen. Men han traff ham 
nettopp som han gikk ut — i likhet med sin forgjenger — 
for å gi historien til en han kjente som han, i motset
ning til seg selv, holdt for å være en stor egoist . . .

Da oppga Klaus å løpe videre. Han tenkte: En eller 
annen som ikke vet at det er meg som har skrevet denne 
historien, kommer sikkert en vakker dag til å sende den 
til meg!

\
\

For oss i Mariakongregasjonen er det så ufattelig å 
tenke på at vi aldri mere skal ha fru Hansen iblant oss. 
Det var liksom en selvfølge at hun bestandig var til stede 
på våre møter, blid, morsom, og i godt humør. Hun var 
av de mennesker som bringer varme med seg inn i rom
met.

iiil

All den hjelp hun i årenes løp har ydet vår forening, 
er noe helt utenom det alminnelige.

Like til hun begynte å nærme seg de 80 år, var det til 
fru Hansen vi henvendte oss når vi trengte hjelp og gode 
råd, og alltid villig rakte hun oss sin hjelpende hånd. Vi 
nøt godt av hennes rike erfaring som husmor, særskilt 
når det gjaldt arrangementer og tilstelninger, og med 
henne som leder, følte vi oss bestandig trygge.

Kjære fru Hansen, takk for all Deres godhet mot oss 
og takk for Deres lyse smil og gode humør. Det blir et 
tomrom i foreningen efter Dem. Vi lyser fred over Deres 
minne.

i

7. S.

fire arbeidsseksjoner befattet deltagerne 
seg med det internasjonale samarbeide 
mellom katolske leger og sykehus, den 
praktiske sykehjelp til de underutvikle
de land, bedring av apotekerlovene og 
fremme av den medisinske forskning. 
Videre behandlet man problemet i for
bindelse med en omfattende utveksling 
av publikasjoner mellom sykehus, leger 
og apotekere.

På åpningsmøtet fremhevet hjelpebi- 
skop Suenes av Mecheln at det gis man
ge problemer som må loses i samarbeide 
mellom lege og prest, og presidenten for 
Det internasjonale katolske legeforbund, 
prof. dr. Luigi Gedda understreket like
ledes viktigheten av denne enge forbin
delse mellom selve legehjelpen og sjele- 
sorgspleien hos den syke.

I sitt radiobudskap talte Paven om de 
hindringer som stiller seg i veien for et 
sunt samarbeid på helsevesenets områ
de og om forutsetningene for et frukt
bart samarbeide. De sviktende grunner 
kunne være av både intellektuell og mo-

lazzo, og Paven ga dem sin velsignelse 
fra balkongen.

BELGIA
Den første katolske verdenshelse- 
kongress holdt i Brussel.

Innenfor rammen av de internasjo
nale foranstaltninger i Vatikanets pa
viljong på verdensutstillingen i Brussel, 
fant den første katolske verdenshelse- 
kongress sted i dagene 28. juli til 2. au
gust, med 2000 deltagere fra 60 forskjel
lige land, deriblant 500 leger, 300 apo
tekere og 600 representanter for syke
husledelsen. Kongressens hovedtema var 
«Den kristne og sykdommen». Pave Pi- 
us XII rettet et budskap til deltagerne, 
der han betonte at bak all fagkunnskap 
i den katolske sykepleie måtte den virk
somme kristne ånd aldri mangle.

Kongressmøtene samlet de fire grup
per som hittil hadde holdt adskilte kon
gresser, nemlig legenes, farmasøytenes, 
sykepleierskenes og sykehusledernes. I

i
UTLANDET

VATIKANET
Paven til Castelgandolfo.

Pave Pius XII forlot Vatikanet 31. 
juli og dro i bil til sommerstedet på 
Castelgandolfo, den idylliske lille byen 
ved Albanersjøen, vel to mil fra Rom. 
Selv om intet var kunngjort før i siste 
øyeblikk, stimlet folk sammen langs 
reiseruten, særlig var det folksomt i det 
gamle slumkvarteret Trastevere i Rom, 
dit Paven med hensikt hadde lagt veien. 
Straks etter ankomsten til Castelgan
dolfo var en stor folkemengde møtt opp 
på plassen foran det enkle, intime Pa-

!
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ralsk art. Ofte kunne det være vanske
lig for en lege å dele sine kollegers 
standpunkter eller å innse uriktigheten 
ved en behandling, og dessuten vanske- 
liggjør tilvante behandlings- og arbeids
måter ethvert forsøk på en endring av 
metodene. Som en forutsetning for et 
godt samarbeid nevnte Paven nødven
digheten av en nøyaktig definisjon av 
hvert enkelt medlems forhold til helse
vesenets omfattende organisasjon. Når 
denne første verdenshelse-kongress tilla 
seg benevnelsen katolsk, så kunne ikke 
hva som helst ytre legges i det. Den ka
tolske tro stiller opp for den troende 
ikke bare en fullkommen tros- og sede- 
kodeks så vel som en fortegnelse over 
hva som er tillatt og hva som er for
budt. De kristne skal også være bærere 
av et budskap som gir hver enkelt gjer
ning en særlig mening.

DANMARK
Katolsk Radio- og Fjemsynsforbund.

Det meddeles fra København at det 
danske katolske radio- og fjernsynsfor- 
bund avholdt representantskapsmøte i 
Radiohuset i København i mai måned. 
Av beretningen fra møtet fremgår det 
at formannen, nestformannen og bisko
pens representant deltok i Stadsradio- 
foniens årlige møte, hvortil var innbudt 
representanter for lytterorganisasjonene 
og forskjellige kulturelle organisasjoner. 
Radiofoniens fjernsyns-, foredrags- og 
underholdningssjefer redegjorde for den 
kommende sesongs programplaner, og 
møtedeltagerne hadde anledning til å 
fremkomme med kritikk og ønsker. Bl. 
a. er det planlagt en serie foredrag om 
verdensreligionene.

Det danske katolske radio- og fjern- 
synsforbund har vært representert ved 
innvielsen av nye fjernsynssendere i Ål
borg og Holstebro, og ved Stadsradiofo- 
niens landsdelsmøter i det forløpne år.

Formannen og nestformannen har og
så deltatt i et møte med andre katolske 
landsorganisasjoner, og der ble utarbei
det et spørreskjema som forberedelse til 
et stort landsmøte hvor alle de danske 
katolske organisasjoner vil delta.

I Danmark er det nå fire årlige ka
tolske gudstjenesteutsendelser.

Den internasjonale katolske lytter- og 
fjernsynssammenslutning (UNDA), had
de kongress i Genéve i fjor høst, neste 
år blir det kongress i Buenos Aires.

Den 1. august fant innvielsen av det 
nyinnrettede kapell på Voergård slott 
sted, og de forsamlede medlemmer 
sendte i den anledning også et hils- 
ningstelegram til Hs. Høyærv. biskop 
Mangers.

en rekke land. Malteser-ordenen har fire 
medlemmer i Danmark, grev Valdemar 
av Rosenborg, lensbaron Holger Rosen- 
krantz, cand. jur. Pierre von Holstein 
og grev Oberbech-Clausen, som ble ut
nevnt ifjor. Greven har forøvrig skjen
ket Malteser-ordenen slottets nordfløy, 
som foruten kapell og tilhørende sakristi 
kommer til å romme bibliotek, en fest
sal og andre værelser beregnet for Mal- 
teser-riddere fra hele verden når de be
søker det skandinaviske hovedsete.

Malteser-ordenen er den eneste kirke
lige organisasjon underlagt Pavestolen 
som har verdslig status. Det fins noen 
tusen medlemmer verden over. Siden den 
ble opprettet har den alltid hatt huma
nitære og sanitære oppgaver som for
mål. Den yter hjelp til reisning av hos
pitaler og poliklinikker og hjelper ved 
naturkatastrofer og under kriger, f. eks. 
i Korea hvor det ble sendt legehjelp. Som 
det fremgår av en anncn notis (neden
for under Spania), har Malteser-ordenen 
nylig utvidet sin hjelp til de spedalske 
rundt om i verden — den yter pleie til 
hele 40 000 som er rammet av denne 
sykdom.

I sine uttalelser til Katolsk Ugeblad 
uttrykker grev Oberbech-Clausen håpet 
om at det vil lykkes å gjenopprette Mal
teser-ordenen i Skandinavia, om ikke i 
samme omfang som før Reformasjonen, 
så dog i noen større utstrekning enn i 
øyeblikket.

FRANKRIKE 
Arbeidet for gode filmer.

Det internasjonale katolske filmbyrå 
hadde generalforsamling i Paris fra 16. 
til 19. juni, og hovedtemaet var arbei
det for å utbre gode filmer.

Pave Pius XII hadde gjennom Vatika
nets statssekretariat sendt et brev til 
deltagerne hvor han minte om Kirkens 
retningslinjer for filmarbeidet slik de er 
definert i encyklikaen Miranda prorsus.

Direktøren for «Agence de documen- 
tation et d’information cinématographi- 
que»
holdt et foredrag om hvorfor gode fil
mer burde utbres og hvordan. Bl. a. sa 
han: «De kristne må overbevises om at 
de kinobillettene de kjøper også er stem
mesedler, og at de har innflytelse på 
utviklingen av filmkunsten.»

Sete for Malteser-ordenen opprettet 
i Danmark.

Det vakre renessanseslott Voergård 
sydvest for Sæbø i Østvendsyssel, opp
fort i 1591 av fru Ingeborg Skeel, er 
ifølge siste nummer av Katolsk Uge
blad nå blitt skandinavisk hovedsete for 
den ærverdige Malteser-ordenen. Eieren 
av slottet, grev Oberbech-Clausen, over
tok det for to år siden, og gikk straks 
igang med en kostbar restaurering. Den 
nye eieren har tilført Voergård store 
kunstskatter, først og fremst et stort 
antall malerier av klassiske mestere, 
skulpturer, møbler, porselen og verdi
fulle arkivalier fra fransk historie og

(opplysningskontoret for film),

kultur.
Malteser-ordenen ble stadfestet i 1113 

Pascal II under navnet «St. Ingen forskjell ved begravelser.
Biskopen av Angers i Frankrike har 

i likhet med erkebiskopen av Toulouse 
forordnet at det ikke lenger må gjøres 
forskjell på rike og fattige ved begra
velser. «En kristen begravelse er ikke

av pave
Johannes av Jerusalems orden». Dens 
formål var å drive hospitaler og her
berger for kristne pilegrimer i Jerusa
lem. Ordens-regjeringen har sete i Rom, 

den har diplomatisk forbindelse medog
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testantiske kristne kommer til å yte all 
mulig støtte for at den 78de tyske Ka- 
tholikentag kan bli lykkelig avviklet i 
dagene 13.—17. august. Et stort antall 
protestantiske familier har stillet leilig
heter til disposisjon og protestantiske 
menigheter sine møtesaler. Visepresiden
ten for den tyske evangeliske kirkedag, 
dr. Kreyssig, har nå i et rundskriv på 
ny appellert til den protestantiske del av 
befolkningen om ytterligere å hjelpe til 
med innkvarteringen. «Vi uttaler gjerne 
dette ønske så meget mer som vi -selv 
kunne glede oss over den gjestevennlig- 
het vi ble vist fra de katolske menig
heter ved våre kirkedager i Berlin i 
1951 og i Frankfurt i 1956», heter det i 
rundskrivet. «Den gang oppsto forbin
delser som ennå er levende og som viser 
at alle kristne hører sammen som barn 
til den ene Far.»

en sosial ritus, men en seremoni som 
krever en atmosfære av oppriktig from
het», sier biskopen i sin forordning.

Det ventes en voldsom oppslutning om 
den forestående Katholikentag. Alene 
for den mannlige ungdom er opprettet 
teltleire på tilsammen 20 000 kvm., mens 
6 messehaller står til disposisjon for 
kvinnelig ungdom.JUGOSLAVIA 

Kardinal Stepinac operert.
Den 10. juni ble kardinal Stepinac 

operert i høyre ben for en blodsykdom. 
Operasjonen var visstnok ikke stor, men 
gir likevel grunn til en viss engstelse. 
Den fant sted i dagligstuen i det lille 
huset der kardinalen bor i sin fødeby 
Krasik. Han fylte i mai 60 år.

SAMBANDSTATENE 
Amerikansk pater til Moskva.

Den nordamerikanske Steyler-misjo- 
nær dr. Johannes Koster, som arbeider 
som astronom ved Legon-universitetet 
ved Akkra i Ghana (Afrika), vil i be
gynnelsen av denne måned reise teil 
Moskva for å ta del i en vitenskapelig 
kongress i forbindelse med det geo
fysiske år.

Pater Kosters navn ble kjent i den 
vitenskapelige verden gjennom hans vel
lykkede observasjoner av de russiske og

TYSKLAND
De tyske katolikkers dag i Berlin 
understøttes også av byens protestan
ter.

Det meldes fra Berlin at byens pro-
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me de spedalske til hjelp. Det var i 1956 
at pave Pius XII uttrykte ønsket om et 
sådant tiltak. En internasjonal komité 
er nå dannet i Genéve.

Den 18. juni i år undertegnet repre
sentanter for Malteserordenen den første 
overenskomst med en regjering om å 
bistå de spedalske på en mer effektiv 
måte. Overenskomsten ble utarbeidet i 
detaljer i Madrid i samarbeide med den 
spanske regjering representert ved uten
riksministeren.

I -dette viktige dokument finner man 
programmet for et langt mer aktivt ar
beide på det internasjonale plan enn hit
til mot spedalskheten. Det omfatter f. 
eks. organisering av et internasjonalt 
kursus for utdannelse av det nødvendige 
tekniske personale til utvidelse av den 
antispedalske kampanje i forskjellige 
soner. Til dette skal benyttes de frem
ragende spesialister og institusjoner som

amerikanske romsatelitter, der han dro 
fordel av de særlige astrofysiske for
hold ved Ekvator. På kongressen vil pa
teren legge frem resultatene av sine 
forskninger om de såkalte magnetiske 
stormer, som frem for alt har sin store 
betydning for radiotjenesten.

Pater Koster, amerikaner av fødsel, 
ble presteviet i 1944, og tok etter full
førelsen av sine matematiske og fysi
kalske studier doktorgraden i London. 
Han regnes som en av de fremste ek
sperter på radioastronomiens område og 
er medlem av ekspert-komitéen for det 
geofysiske år.

allerede finnes i Spania. Instituttet San 
Francisco de Borja i Fontilles, er valgt 
for det første kursus som skal holdes 
for leger, sykepleiere og sosialhjelpene 
fra flere forskjellige land.

En av de største hindringer for å få 
anvendt de moderne metoder i kampen 
mot spedalskhet er mangelen på spesial
utdannet personale. Kurser som oven
nevnte vil gjøre at det hvert år kan sen
des ut folk som er godt kvalifisert og 
som kan hjelpe på mangelen der den er 
størst.

Denne overenskomsten som nå er un
dertegnet, markerer en ny fase i kam
pen mot denne slemme sykdom, og Mal- 
teserordenens sentrum vil utvilsomt 
komme til å spille en stadig større rolle 
for samordningen av alt det arbeide som 
fra katolsk side gjøres for å hjelpe de 
spedalske og rehabilitere dem både fys
isk og sosialt.

■

SPANIA
Malteserordenen og kampen mot spe
dalskhet.

Et internasjonalt katolsk sentrum er 
opprettet av Malteserordenen for å kom-
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